



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年2月5日
東

上場会社名 テクノクオーツ株式会社 上場取引所
 コード番号 5217 URL <http://www.techno-q.com>
 代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 根 辰 男
 問合せ先責任者(役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 岸 慎 二 (TEL) 03-5354-8171
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日~平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	5,799	19.1	857	68.0	844	37.8	603	47.3
29年3月期第3四半期	4,870	20.1	510	332.1	613	297.5	409	228.3

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 616百万円(-%) 29年3月期第3四半期 46百万円(△26.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	779.63	—
29年3月期第3四半期	529.33	—

※平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を記載しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	10,601	7,697	72.6
29年3月期	9,464	7,143	75.5

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 7,697百万円 29年3月期 7,143百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	8.00	8.00
30年3月期	—	0.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	50.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。これに伴い、平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日~平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,500	12.8	886	22.5	868	5.6	655	18.7	846.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※平成30年3月期(予想)の通期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、株式併合の影響を考慮しております。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	30年3月期3Q	780,000株	29年3月期	780,000株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	6,361株	29年3月期	6,271株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	30年3月期3Q	773,662株	29年3月期3Q	773,792株

※平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
2. 補足情報	7
(1) 生産、受注及び販売の状況	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,861,884	1,935,204
受取手形及び売掛金	2,057,983	2,326,917
製品	172,704	279,647
仕掛品	509,056	697,508
原材料及び貯蔵品	722,514	748,037
その他	249,930	218,232
貸倒引当金	△2,532	△2,185
流動資産合計	5,571,541	6,203,363
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,001,583	1,189,291
機械装置及び運搬具(純額)	1,243,086	1,625,825
土地	985,336	1,147,762
リース資産(純額)	51,922	35,671
建設仮勘定	205,765	66,478
その他(純額)	67,827	68,536
有形固定資産合計	3,555,522	4,133,565
無形固定資産	50,171	52,656
投資その他の資産		
その他	288,145	212,531
貸倒引当金	△1,105	△1,084
投資その他の資産合計	287,040	211,446
固定資産合計	3,892,734	4,397,669
資産合計	9,464,275	10,601,032

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	428,847	633,369
短期借入金	706,412	958,926
未払法人税等	195,795	179,332
賞与引当金	98,943	43,940
その他	278,945	260,177
流動負債合計	1,708,943	2,075,745
固定負債		
長期借入金	432,995	624,492
役員退職慰労引当金	26,555	25,949
退職給付に係る負債	90,772	106,513
その他	61,462	71,141
固定負債合計	611,785	828,096
負債合計	2,320,728	2,903,842
純資産の部		
株主資本		
資本金	829,350	829,350
資本剰余金	1,015,260	1,015,260
利益剰余金	4,918,551	5,459,824
自己株式	△34,056	△34,767
株主資本合計	6,729,106	7,269,668
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	27,291	8,384
為替換算調整勘定	387,149	419,137
その他の包括利益累計額合計	414,441	427,521
純資産合計	7,143,547	7,697,189
負債純資産合計	9,464,275	10,601,032

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	4,870,478	5,799,564
売上原価	3,495,093	4,130,468
売上総利益	1,375,384	1,669,096
販売費及び一般管理費	864,858	811,483
営業利益	510,526	857,612
営業外収益		
受取利息	443	457
受取配当金	2,579	2,270
為替差益	72,106	—
還付金収入	22,620	—
保険返戻金	7,152	6,462
その他	4,812	5,375
営業外収益合計	109,714	14,565
営業外費用		
支払利息	6,325	7,345
為替差損	—	19,066
その他	588	788
営業外費用合計	6,914	27,199
経常利益	613,326	844,978
特別利益		
投資有価証券売却益	—	42,174
固定資産売却益	1,002	—
特別利益合計	1,002	42,174
特別損失		
固定資産除却損	3,387	2,526
本社移転費用	—	11,093
特別損失合計	3,387	13,620
税金等調整前四半期純利益	610,941	873,532
法人税、住民税及び事業税	172,582	225,529
法人税等調整額	28,770	44,831
法人税等合計	201,353	270,361
四半期純利益	409,587	603,171
親会社株主に帰属する四半期純利益	409,587	603,171

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	409,587	603,171
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	18,704	△18,907
為替換算調整勘定	△382,104	31,987
その他の包括利益合計	△363,399	13,080
四半期包括利益	46,188	616,251
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	46,188	616,251

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

2. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

当第3四半期連結累計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高(千円)	前年同期比(%)
半導体	5,670,109	23.7
その他	95,893	△9.9
合計	5,766,003	22.9

- (注) 1. 金額は販売価格によっております。
2. 金額は消費税等を含んでおりません。

② 受注実績

当第3四半期連結累計期間における受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高(千円)	前年同期比(%)	受注残高(千円)	前年同期比(%)
半導体	6,476,695	29.9	2,791,976	56.1
その他	182,539	12.7	53,923	171.1
合計	6,659,235	29.4	2,845,900	57.3

- (注) 金額は消費税等を含んでおりません。

③ 販売実績

当第3四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高(千円)	前年同期比(%)
半導体	5,640,718	19.9
その他	158,846	△4.5
合計	5,799,564	19.1

- (注) 1. 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合

相手先	前年同期(千円)	割合(%)	当第3四半期(千円)	割合(%)
Applied Materials, Inc.	1,419,971	29.2	1,970,168	34.0

2. 金額は消費税等を含んでおりません。